

Số: **13** /KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày **03** tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cẩm Giàng

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg, ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06);

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Kế hoạch số 644/KH-SGDĐT ngày 02/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện Cẩm Giàng về triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 năm 2024 trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cẩm Giàng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 2024, kịp thời triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư góp phần thúc đẩy xây dựng Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số.

2. Huy động sự vào cuộc của toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động trong đơn vị, nhà trường trên địa bàn huyện, đặc biệt là người đứng đầu trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06. Xác định thành công của Đề án 06 là yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành công của chuyển đổi số.

3. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở GDĐT, UBND huyện trong triển khai Đề án bảo đảm tất cả các nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 2024 được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, góp phần phục vụ thành công chuyển đổi số trên địa bàn huyện Cẩm Giàng nói riêng và chuyển đổi số quốc gia nói chung.

4. Kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp xử lý những khó khăn, vướng mắc gặp phải trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; khắc phục những tồn tại, hạn chế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Phòng GDĐT, các đơn vị và cán bộ, giáo viên, nhân viên phải gương mẫu, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Xác định chủ đề thực hiện năm 2024 là năm *“Hoàn thiện thể chế, hạ tầng, số hóa dữ liệu, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đẩy mạnh triển khai Đề án 06 phục vụ hiệu quả người dân, doanh nghiệp”*.

- Thực hiện rà soát các nội dung, nhiệm vụ theo lộ trình và Kế hoạch 569/KH-UBND ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tổ công tác Đề án 06 của tỉnh, của huyện, tập trung giải quyết dứt điểm các nhiệm vụ chưa hoàn thành của năm 2023 và triển khai các nhiệm vụ mới của Đề án trong năm 2024 để tạo tiền đề cho các năm tiếp theo.

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 (Theo phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Giao bộ phận CNTT-CCHC chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch trên cơ sở bám sát các nhiệm vụ trong Kế hoạch của Sở GDĐT và của UBND huyện để triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06.

- Phối hợp với Công an huyện, Phòng VH-TTTT và các phòng, ban liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, trường học trong việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Trong quá trình triển khai, kịp thời có kiến nghị, đề xuất với Sở GDĐT, UBND huyện và các cơ quan chức năng các giải pháp triển khai hiệu quả các nhiệm vụ Đề án 06.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tham mưu mua sắm trang thiết bị, đầu tư cơ sở vật chất thực hiện Đề án 06;

- Chủ động các nội dung kiến nghị, đề xuất trong quá trình triển khai.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu.

3. Kinh phí

Kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai nhiệm vụ Đề án 06 được sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp năm 2024 và nguồn kinh phí hợp pháp khác. Nội dung và mức chi thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 năm 2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cẩm Giàng. Phòng GDĐT yêu cầu các bộ phận chuyên môn của Phòng và các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị để triển khai thực hiện theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Công an huyện;
- Phòng VH-TT-TT huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT
- Các trường MN, TH, THCS;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu VT, CNTT.



Phạm Thị Oanh

PHỤ LỤC

CÁC NHIỆM VỤ, NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06 NĂM 2024

Kèm theo Kế hoạch số **13** /KH-PGDĐT ngày **03** /4/2024 của Phòng GDĐT)



STT	Nhiệm vụ, nội dung	Phân công thực hiện	Thời gian thực hiện
1.	Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024 ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cẩm Giang.	- Chủ trì: Bộ phận TH – CNTT - CCHC - Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn PGDDT	Hoàn thành trước ngày 05/04/2024
2.	Triển khai, thực hiện các giải pháp duy trì, đảm bảo hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) được số hóa và tái sử dụng theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, trong quá trình giải quyết TTHC; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa theo đúng quy định.	- Chủ trì: Bộ phận TH- CNTT - CCHC - Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn PGDDT; Các trường MN, TH, THCS	Thực hiện thường xuyên
3.	Tổ chức triển khai rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân theo chỉ đạo của Chính phủ.	- Chủ trì: Bộ phận TH – CNTT - CCHC - Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn PGDDT	Hoàn thành trong quý II/2024 và thực hiện thường xuyên

4.	<p>Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội, nâng cao nhận thức của người dân, truyền cảm hứng tạo động lực cho người dân tham gia vào quá trình chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện, nhất là thực hiện dịch vụ công trực tuyến và sử dụng các tiện ích của ứng dụng VNeID</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì: Bộ phận TH-CNTT - CCHC - Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn PGDDT; Các trường MN, TH, THCS 	Thực hiện thường xuyên
5.	<p>Rà soát, đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện Đề án 06 và chuyển đổi số cấp huyện</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì: Bộ phận Tổ chức cán bộ - Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn PGDDT; Các trường MN, TH, THCS 	Thực hiện thường xuyên
6.	<p>Tiếp tục cập nhật làm giàu dữ liệu trên CSDL ngành giáo dục và đào tạo, đảm bảo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Các thông tin trên CSDL ngành giáo dục và đào tạo được cập nhật theo thời gian thực đáp ứng các tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống”. - Trên 99.00% hồ sơ cán bộ, giáo viên và học sinh được và kết nối chia sẻ, xác thực định danh với CSDLQGvDC. - Kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDL chung toàn tỉnh. 	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì: Bộ phận TH-CNTT - CCHC - Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn PGDDT; Các trường MN, TH, THCS 	Thực hiện thường xuyên
7.	<p>Tăng cường thực hiện thu học phí và các khoản thu khác không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục, đảm bảo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 100% cơ sở giáo dục đã chấp nhận thanh toán học phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; - Tỷ lệ số tiền thu học phí bằng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt đạt 100%. 	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì: Bộ phận TH-CNTT - CCHC - Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn PGDDT; Các trường MN, TH, THCS 	<ul style="list-style-type: none"> -100% cơ sở giáo dục thanh toán KDTM -Thực hiện thanh toán KDTM thường xuyên

8.	Triển khai thực hiện thí điểm Học bạ số, 100% cơ sở giáo dục Tiểu học trong tỉnh tham gia thí điểm.	- Chủ trì: Bộ phận TH-CNTT - CCHC - Phối hợp: Các bộ phận chuyên môn PGDDT; Các trường TH	Năm 2024
----	---	--	----------